
Тацризи
рохбари илмй ба диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо Бурихонович 

дар мавзуи «Афгонистон дар солхои 1992-2001: вазъияти сиёсй-низомй 

ва мушкилоти давлатсозй»., ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 - Таърих (6D020302 - 

Таърихи умумй) пешниход шудааст.

Вазъияти сиёсию низомии Афгонистон беш аз чах,ор дах,а аст, ки 

ноустувор ва ноором бок;й монда, низомх,ои давлатй нопойдор ва яке 

паси дигаре аз байн мераванд, ки тахдили илмии ин шароит яке аз 

масъалахри дорой ахдмияти калони илмию амалй мебошад. Махсусан 

таххиди вазъияти низомй-сиёсии Афгонистон дар солхои 1992-2001 ва 

омилхои нопойдории Давлатй исломии Афгонистон (ДИА), ки заминаро 

барои зухури дунбиши радикалию террористии “Толибон” мухдйё сохт, 

• дорой ахдммияти мухимми илмй мебошад. к
Бешубхд, омилхри идомаи низоъхри мусаллахона, нопойдории 

низомхри сиёсй ва мушкилоти давлатсозй гуногун мебошанд: омилхри 

динй, сиёсй, низомй, этникй, ихтилофоти байни гурух, ва ахдоби сиёсй ва 

f., ки муайян намудани сатх,и таъсири онхр ба раванди давлатсозй дар 

солхои 1992 - 2001 дар Афгонистон мавзуъро бештар мубрам ва 

рузмарра месозад.

Мубрамияти тахкики мавзуъ инчуний аз он иборат аст, ки 

Афгонистон, дар маркази ракрбатхои давлатхои абаркудрат кдрор 

дошта, солхои зиёд аз ихтилофхои кудратхои дахонй барои манфиатхои 

худ ранд мекашад. Аз ин нигох, омилхои нооромию бесуботй ва 

мушкилоти давлатсозй дар Афгонистон, падидаи зухури «Толибон» ва 

дар муддати кутох зери назорат даровардани аксари худуди мамлакат аз 

мадмуи омилхои дохилй ва хоридй иборат мебошад.

Докторант Абдусаматов Бекбобо дар диссертатсияи худ 

тавонистааст, ки зарурат ва мубрамияти тахдиди мавзуъро хамадониба 
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тахдил ва асоснок намуда,мак;сад ва вазифахри онро ба таври возех, 

муайян намояд, ки аз истеъдоди тахлилию тахкикии у гувохй медихдд.

Макради рисолаи диссертатсионии Б. Абдусаматов дар асоси 

тахдиди вазъияти сиёсй-низомй муайян намудани мушкилоти 

давлатсозй дар Афгонистон дар солхои 1992-2001 мебошад.

Диссертант, макради кори диссертатсиониро муайян сохта ба он 

факт такя мекунад, ки мушкилоти давлатсозй дар солхои тахцицшаванда 

пеш аз ин мавзуи тахдикрти махсуси диссертатсионй дарор 
нагирифтааст.

Истеъдоди тахдиции Б. Абдусаматов дар гузориши дурусти 

вазифахри тахк;ик;й, тавсия ва пешнихрдхри амалй низ зодир мегардад.

Ба диссертант муяссар шудааст, ки адабиёти мувдударо тасниф 

намуда, дарадаи омузиши мавзуъро муайян намояд. Ба хусус, зикр 

■ менамояд, ки адабиёти мавдуда мавзуи тахдидшавандаро ба таври л
комплексй фаро намегирад. Диссертант дар дамъоварй ва омузиши 

доираи васеи адабиёт ва сарчашмахр, ки дар Тодикистон, Афгонистон ва 

дигар кишвархри хоридй ба нашр расидаанд, аз худ мустадилият нишон 
до да ва талоши зиёд намудааст.

Машварахри зиёд ва сух,батхри рохбари илмй бо диссертант ва 

истифодаи у аз адабиёт ва маводи илмии дигар хулосаи моро датъй 

сохтааст, ки диссертант ба мавзуи тах,к;ик;шаванда хуб ворид аст ва 

маводи илмиро тахдил карда, хулосахри мустадили илмй бароварда 
метавонад.

Крбилияти такжикртии диссертант дар муайян намудани сохтори 

кори диссертатсионй хам ба назар мерасад. Он аз мукдддима, се боб, 7 

зербоб, хулоса, руйхати адабиёт иборат аст, ки ба талаботи рисолахои 

номзадй ва талаботи КО А назди Президенти Думхурии Тодикистон 

пурра давобгу мебошад. Дар мукаддима, тибк;и талаботи маъмул 
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гузориши масъала, ахдмияти илмии мавзуъ асоснок карда шуда, дарадай 

омузиши он муфассал тахдил шудааст.

Дар кисмати тавсифи умумии кор робитаи кор бо барнома (лоих,а) 

- х,ои мавзуи илмй, инчунин объект ва предмета тахдидро муайян 

намуда, хддаф ва вазифахри кори илмй, мукдррароти барои дифоъ 

пешнихрдшуда, навгонй, асосхри назариявию методологй ва ахдмияти 

амалии рисолаи диссертатсиониро ба таври дадик; нишон додааст.

Дар натачай тахлили амики мавзуъ муаллиф ба натидахои нави 

илмй ноил шудааст, ки дар бахши навгонии диссертатсия оварда 

шудаанд. Аз думла, бо чалби сарчашма ва адабиёти дар солхои охир ба 

нашррасида омилдои дохилй ва хоридии вазъият дар солхои солхои 90- 

уми асри XX мушаххас карда шудааст.

Рисолаи диссертасионй яке аз аввалин кушишхо дар 

таърихнигории муосири Тодикистон барои тахдиди хамадонибаи, 

мукрисавй-таърихй ва назариявию амалии масъалаи вазъияти сиёсй- 

низомй ва мушкилоти давлатсозй дар солхои 1992 - 2001 дар Афгонистон 

мебошад. Барои тахдили мохияти $авандхои ба сари кудрат расидани 

мухолифони исломй ва проблемахои асосй миёни гурухдои исломгаро ва 

инчунин ба кудрат расидани Толибон муаллиф аз сарчашмахои таърихй, 

адабиёти васеи илмй, нукрай назар ва андешахои мухаддидони зиёд 

истифода намудааст.
Сохтори кори диссертатсионй барои расидан ба хадафи 

муайяншуда муносиб ва мантикй аст. Х,ар як бобу зербоби он якдигарро 

такмил намуда, ходисаю водеахо ба таври хронологи тахлил шудаанд.

Дар боби якуми диссертатсия “Ба кудрат расидани ахзоби исломии 

мухолиф дар Афгонистон ва пайомадхои он” муаллиф аввалан ба 

тахдилии илмии заминахои дохилй ва байналмилалии сарнагун 

гардидани хукумати М. Надибулло пардохта, мадмуи омилхои сарнагун 

гардидани низоми тарафдори Маскавро тахдил намудааст.
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Ба хулосаи диссертант бояд розй шуд, ки М. Надибулло барои 

бакри хукумати худ чорахри зиёд андешид, вале дар хдйати хукумат у 

ягонагй ва вахдат вучуд надошт, ихтилофот ва зиддият байни 

“парчамихр” ва “халцихр” бо шиддат давом мекард. Нацибулло сиёсати 

мусолихди миллиро гуё са^машк;и сиёсати худ к;арор дода буд, лекин 

ягой кори ч,иддй ба хотири татбикр он сиёсат андом надода буд. Вай на 

танхр бо хрзбхри исломй рох,и созиш ва хдмкориро пайдо карда 

натавонист, балки бо х,амх,избиёни худ забони муштарак наёфт.

Б. Абдусаматов омилхри сукути хукумати Мухдммад Надибуллоро 

ба се гурух, дудо кардааст:

Якум, ин берун шудани ИЧ,ШС аз хоки Афтонистон ва дигар кумак 

накардани ИЧ,ШС ва Россия ба доктор Мухдммад Надибулло;

Дуюм, шиддат гирифтани муборизахри к;авмй ва гурух,й дар 

Афтонистон барои хрякимият;

Сеюм, амалй шудани як нак;шаи тахрезишуда, аз тарафи давлатхри 

манфиатдор, ки баъди хуруди ИДШС аз хоки Афтонистон имкон 

надоданд, ки ин кишвар дигар нуфузе дар ин сарзамин дошта бошад ва 

онхр ба хддафи худ расиданд.

Дар ин боб муаллиф раванди иштоли шахри Кобул аз тарафи 

мухолифони исломй ва ташкили Давлати Исломии Афтонистон (ДИА)- 

ро низ муфассал ба риштаи тахдик; кашидааст. Зимни ин мушкилоти 

ташкили ин давлатро тахдил намуда, бо хулосае омадааст, ки ба х,ама 

мушкилот нигох, накарда, ах,зоби исломй тавонистанд дар бораи таъсиси 

хукумати нав ва низоми исломй ба мувофикди нисбй бирасанд. Аммо 

дере нагузашт, ки ин ихтилофот шиддат гирифт ва пояхри ин давлати 

навпоро заиф сохт ва монеи асосй дар рох,и ташкили давлати мутамарказ 
гардиданд.

Сабабхри шиддат гирифтани ихтилофоти байнихдзбию 
байнигурухр дар боби дувуми рисола “Ихтилофхр байни гурухрои 
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сиёси-низомии исломй ва таъсири он ба раванди ташкили давлатй 
мутамарказ” тахдик; шуданд.

Муаллиф ба ду масъалаи асосй дар ин боб таваддухи диддй 
намудааст: яке ба сабабхои шиддат гирифтани ихтилофхо байни 
гурухдои низомию-сиёсй ва дувум ба вазъияти идтимоию икдисодии 
Афгонистон, ки ба назари муаллиф ба устувории давлатдорй таъсири 
диддй доштааст.

Дар натидаи тахдик;и ин масоил муаллиф ба хулосае расидааст, ки 
зухури дунбиши “Толибон” ба нокомии исломгароён дар ташкили 
давлатй мутамарказ ва крнунмадор, такрими Афгонистон ба минтакдхои 
дудогонаи кудрат, беназмию бек;онунй дар домеа буд.

Боби сеюми рисола “Зухур ва ташаккули чунбиши «Толибон»” ба 
тах,к;ик;и омилхои дохилй ва хоридии зухури чунбиши «Толибон», 
андешахри динию сиёсй ва сиёсати идтимоии ин дунбиш ва шаклгирии 
мукрвимат бар зидди толибон ва терроризми байналмилалй бахшида 
шудааст.

Хулоса ва натидагирихои асосии диссертант асоснок буда, б о 
факту далелхри эътимодбахш асоснок карда шудаанд.

Дар давоми кор аз болои рисолаи диссертатсионй ва тахрил дар 
зинаи докторантура PhD Б. Абдусаматов худро хамчун мухдккики 
дуянда, серкор ва диддй дар баробари вазифахри дар пеш гузоштааш 
нишон дод. У хдмеша машварахои рохбари илмиро ба рохбарй мегирад 
ва дар пайи дустудуи маводи илмй ва тахлил аст.

Тахдилхо, хулосахо ва арзёбихои он дар фаъолияти илмй- 
тахцикртй барои дарки амик; ва вокрии равандхои хаёти сиёсй, икдисодй- 
идтимой ва фархангии Афгонистони муосир, мохияти падидахои 
мураккаби геополитикй, минтакдвй, этникй, маЗхабй, сабабхои нокомии 
сиёсати навсозй ва f., мусоидат менамояд. Маводхои диссертатсия 
метавонад барои бедории хисси миллии наели навраси Афгонистон ва 
Тодикистон мавриди истифода кдрор гирад.

Инчунин тахдилхо, хулосахо ва арзёбихои он дар ташкили раванди 
таълим дар мактабхои олй хангоми омузиши фанхои «Таърихи 
кишвархои форсизабон», «Таърихи умумй», «Кишваршиносй» ва гайра 
метавонанд мавриди истифода харор гирад.

Х,амин тавр, метавон хулоса намуд, ки рисолаи диссертатсионии ба 
андом раснидаи Абдусаматов Бекбобо Бурихонович дар мавзуи 
“Афгонистон дар солхои 1992-2001: вазъияти сиёсй-низомй ва 
мушкилоти давлатсозй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии доктор PhD
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02.03.02-таърихи умумй пешнихрд шудааст, аз руйи мазмун, максаду 
вазифах,ои гузошташуда, ауамият ва навгонии илмй, асоснокии 
хулосахо, арзиши назариявй ва амалй ба талаботи КОА назди 
Президента Цум^урии Точикистон пурра чавобгу мебошад. Аз ин ру, 
муаллифи он Б.Б. Абдусаматов сазовори дарачаи илмии доктор PhD 
02.03.02-таърихи умумй мебошад.

Рох,бари илми, и.в.саркотиби илмии
АМИТ, д.и.т.

734025, хиёбони Рудаки, 33, ш. Душанбе, ЦТ, 

Тел. +992-372-221-50-17

X. Искандаров

Email: sarkotib@anrt.tj
02.01.2024

Имзои К,. Искандаровро т 

Мудири шуъбаи кадрх0^ 
ва корх,ои махсуси А

ОТДЕЛ КАДРОВ И

ЪБАИ КАДРХ
ОРХОИ МАХ Т.Акрамзода
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